

**Lucrari de renovare a unei
portii de drum din sectorul
Rimnicu, comuna Rusestii Noi,
raionul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 709 891,28 lei

Intocmit in prețuri curente 18.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector de drum L = 820 m.l x 3.5 m. Lucrari pregatire				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	19,600	69,24	1 357,15
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	280,000	34,08	9 542,60
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,300	1 849,50	2 404,35
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	28,000	16,00	448,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,290	211,75	484,91
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	15,600	113,40	1 769,04
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a	m2	820,000	0,45	365,09

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder				
		<i>Total</i>	lei			16 371,14
		Total Sector de drum L = 820 m.l x 3.5 m. Lucrari pregatire Inclusiv salariu				16 371,14 3 933,89
		2. Imbracamintea rutiera 820 ml x 3,5 m = 2870 m2				
8	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	287,000	591,12	169 650,44
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,176	12 540,00	14 747,04
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 870,000	199,80	573 438,05
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,588	12 540,00	7 373,52
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 870,000	173,90	499 082,96
		<i>Total</i>	lei			1 264 292,00
		Total Imbracamintea rutiera 820 ml x 3,5 m = 2870 m2 Inclusiv salariu				1 264 292,00 45 114,82

		Total	lei	1 280 663,14
		Asigurarea sociala	24 %	11 771,69
		Total		1 292 434,83
		Cheltuieli de regie	5 %	64 621,74
		Total		1 357 056,57
		Beneficiu	5 %	67 852,83
		Total		1 424 909,40
		TVA	20 %	284 981,88
				1 709 891,28

1	2	3	4	5	6	7	
		Total deviz: Inclusiv salariu					

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare a unei
portioni de drum din sectorul
Rimnicu, comuna Rusestii Noi,
raionul Ialoveni**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 709 891,28 lei

Intocmit in prețuri curente 18.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	73,780	84,97	6 269,087
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	315,700	84,97	26 825,029
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,824	84,97	70,049
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,533	84,97	45,289
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	146,370	84,97	12 437,059
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,040	84,97	3 402,199
		Total manopera				49 048,71

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	338,660	1 550,00	524 923,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	269,780	1 700,00	458 626,000

		agregate marunte				
3.	1212121212121	Apa	m3	43,050	32,00	1 377,600
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	58,261	293,00	17 070,473
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	349,566	290,00	101 374,140
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,009	290,00	2,656
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,220	700,00	12 054,000
8.	23203226000401	Bitum	t	1,817	12 000,00	21 803,040
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	77,490	25,00	1 937,250
		Total materiale de construcții				1 139 168,16

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,529	600,00	317,520
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,795	600,00	14 277,240
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	34,153	300,00	10 245,900
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	34,153	310,00	10 587,430
5.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	74,046	305,00	22 584,030
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,153	800,00	27 322,400
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,343	450,00	2 404,350
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,864	250,00	966,000
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,916	450,00	412,200
10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,864	300,00	1 159,200
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,400	320,00	448,000
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,305	400,00	1 722,000
		Total utilaje de construcții				92 446,27

Total	lei	1 280 663,14
Asigurarea sociala	24 %	11 771,69
Total		1 292 434,83
Cheltuieli de regie	5 %	64 621,74
Total		1 357 056,57
Beneficiu	5 %	67 852,83
Total		1 424 909,40
TVA	20 %	284 981,88

Total deviz:

1 709 891,28

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de renovare a unei portiuni de drum din sectorul Rimnicu, comuna Rusestii Noi, raionul Ialoveni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector de drum L = 820 m.l x 3.5 m. Lucrari pregatire				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			69,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,250	84,97	21,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,080	600,00	48,00
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 849,50
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	450,00	1 849,50
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			16,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	320,00	16,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	450,00	180,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	600,00	113,40
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	84,97	0,06
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	600,00	0,39
		2. Imbracamintea rutiera 820 ml x 3,5 m = 2870 m2				
8	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3			591,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,240	84,97	20,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,510	84,97	43,33
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,218	290,00	353,22
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,203	293,00	59,48
	1212121212121	Apa	m3	0,150	32,00	4,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	600,00	25,20
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	305,00	78,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 540,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
10	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			199,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 550,00	182,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	310,00	2,05
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 540,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	600,00	180,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 700,00	159,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	700,00	2,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	310,00	1,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.